VI – cooperar com a organização e limpeza do espaço de

trabalho.

Art. 4° O piso salarial profissional dos bartenders, barmen e

barmaid é fixado em:

I – R$ 1.974,00 (mil novecentos e setenta e quatro reais)

nas capitais e suas regiões metropolitanas;

II – R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) nos municípios com

mais de duzentos mil habitantes;

III  –  R$  1.350,00  (mil  trezentos  e  cinquenta  reais)  nos

municípios que possuam entre cinquenta mil e duzentos mil habitantes;

IV  –  R$  1.100,00  (mil  e  cem reais)  nos  municípios  com

menos de cinquenta mil habitantes.

Parágrafo  único.  O  valor  do  salário  profissional  será

reajustado  anualmente  pela  variação  acumulada  do  Índice  Nacional  de

Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro